ATA Nº 01
REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO ADMINISTRATIVO — 30/01/2025

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco (30/01/2025), às oito horas
(08h00min), nas dependências do IPRERINE, sito na rua Coronel Nicolau Bley Neto, nº 351,

bairro Centro, em Rio Nearo/PR, reuniram-se os seguintes membros do Conselho de
Administração do IPRERINE, nomeados pela Portarianº 1.268/2022: André Klemann Koch,
Leoni Aparecida Jollembeck, Marcelo Paisani Klapouch, Márcia Mêne de Castro Komochena,

Ana Cristina Schutz, e Ana Paula Portes Chapiewski. Na pauta os seguintes assuntos: 1)

análise do Boletim de Despesas e Receitas de dezembro/2024: 2) acompanhamento do

Desempenho da Política de Investimentos referente à competência de dezembro/2024,
mediante anáiise do gráfico de investimentos do relatório analítico da empresa “Crédito e
Mercado" e do relatório “Rentabilidade do Previdenciário” da empresa de assessoria
“Actuarial”; 3) análise do documento "Panorama Econômico” de dezembro/2024 da empresa de
consultoria “Crédito e Mercado”. Dando início à reunião, com a leitura da ata anterior feita pelo

membro Ana Cristina Schútz sendo que após lida foi achada conforme por todos os
conselheiros presentes. A Diretora Executiva expôs o Boletim de Receitas e Despesas
referente ao mês de dezembro/2024, de onde se verifica a obtenção de um saldo financeiro de
R$ 1.253.128,37 sendo o valor de R$ 1.555.631,16 de entradas (créditos devidos na
competência referente ao mês de dezembro/2024 e o valor de R$ 1.253.128,37 de saídas
(equivalente às despesas efetivamente pagas até 31/12/2024. No que diz respeito ao
documento "Resultado de Rentabilidade do PREVIDENCIÁRIO" para acompanhamento dos
resultados financeiros é possível veníficar que a receita (entrada) efetivamente recebida até
31/12/2024 referente unicamente aos recursos previdenciários equivale àR$ 1.054.024,59. Do
mesmo documento evidenciam-se as despesas de caráter previdenciário em dezembro/2024,
no valor de R$ 1.202.294,38 com um saldo negativo no valor de R$ 148.269,79. Saldo em
aplicações financeiras no valor de R$ 130.749.667,46 distribuídos nos mais diversos fundos.
Houve retorno negativo nas seguintes aplicações, Ações !bovespa Ativo de R$ 66.395,34, BB
Previd RF IMAB de R$ 11.544,49, BB Previd RF IDKA 2 de R$ 55.954,16, BB Previd IRF-M de
R$ 93.599,84 totalizando um valor de R$ 227.493,83, a empresa de consultoria “Crédito e
Mercado" observou que os investimentos tiveram um retorno mensal de 0,16% em
dezembro/2024, com retorno acumulado de 7,30% não ultrapassando a meta que está em
9,85%. Dando continuidade a Diretora Executiva do IPRERINE comunicou a concessão de
pensão por morte, falecimento, do Senhor José Osnildo Ruthes, Jocemara Maria de Campos e
Cássia Koster Mandier (inclusão), sugeriu o reenvio para a Câmara de Vereadores do Projeto
de Lei (PL) para a alteração do número de membros dos conselhos e comitê. Por unanimidade
os membros presentes concordaram em não enviar, pelo menos por enquanto, o novo pedido.
Registrada a ausência do membro Luciana Kaiss por motivo de força maior (trabalho) e do
membro Kelly Regina França sem justificativa .Nada mais havendo à ser tratado foi encerrada
a reunião a qual eu Ana Cristina Schutz, secretária lavrei a presente utº que após lida e
achada conforme vai assinada por mim e pelos demais presentes.

Ana Paula Portes Chapiewski André Klemann Koch

e
IODO

Marceio Paisani Klapouch

Ana Cristina Sthitz